Datum Viterbii sexto idus septembris,
pontificatns nostri anno quarto.

Dat. die 8 septembris 1258, pontif. anno 1v.

XLVL

Declaratio quorumdam dubiorum concer-
nentiwm causam fidei catholicae, et poe-
nas haereticorum, eorumque complicum
et [autorum.

SUMMARIUM

1. Relapsus in haeresim quis dicatur: — 2.
Etiam qui post abiurationem favet haere-
ticis. — 3. Tesles periuri an in fidei causis
admillendi. — 4. An inquisitoribus in-
quirendum sit de sortilegiis. — 5. Haere-
des coguntur adcomplendam satisfactionem
defuncti. — 6. De usurarum quaestionibus
non cognoscendum ab inquisitoribus. —
7. Tlaeredes non cogendi ad poenilentias
defuncto non iniunctas. — 8. Facultas in-
quirendi per se vel per alinm quomodo
intelligenda. — 9. Clericus perpeluo im-
murandus degradatur. — 10. Justruentes
cilatos ab inquisitoribus ad celandam ve-
ritatem puniendi. — 11. Religiosi gravius
saecularibus puniendi. — 12. Declaratio
circa poenas faulornm haereticorum el eo-
rumdem filiorum. — 13. Ilaec omnia pru-
_denter adimplenda.

665

Alexander episcopus servus servorum Dei, dilectis
filiis fratribus ordinis Minorum, inquisitoribus
haereticae pravitatis in administratione Sancti
Francisci, praesentibus ac faturis, salutem
et apostolicam benedictionem.

Quod super nonnullis quaestionum

Au. C. 1258

articulis, in quibus causa fidei tangitur,

nos consulere voluwisuis, sollicitudinis ve-
slrae prudeullam in Domino commen=

damns.

§ 1. Primus igitur vestrac consulta-
tionis acticulus continebat, utrum dici
debeat relapsus in hacresim qui lapsus
est in eam post abiurationem ipsius, in
qua non invenilur antea commisisse; cum
secundum proprietatem verborum non
videatur relapsus, qui non fuerat ante
lapsus. Ad quod taliter respondemus, quod
talis, si tamquam accusatus vel suspe-
ctus de haeresi, eam in iudicio abiuravit,
el postea committat in ipsa, censeri debet
quadam iuris fictione relapsus, licet ante
abiurationem suam plene probatum non
fuerit crimen hacresis contra ipsum ,
dummodo huiusmodi prius orta suspicio,
violenta fuerit, et certis ac veris indiciis
comprobata. Si vero levis et modica,
quamquam cx hoc sit gravius puniendus,
relapsorum tamen in haeresim non debet
poena puniri, ex quo praesumi non po-
test verisimiliter ante lapsus in eam.

§ 2. Quaesivistis etiam circa idem, si
is qui haeresim abiuravil, et per solam
inexcusabilem receptionem vel recepta-
tionem, aut deductionem seu associatio-
nem vel visitationem haereticorum, sive
dationem , vel missionem munerum, ant
etiain alias in favorem corum, qui excu-
sari non possil, sine adoratione tamen
(ut verbis vestris utamur) lapsus est post-
modum, propter hoc debeat iudicari re-
lapsus : et quidem si legitime constitit,
vel etiam nunc constarel, quod tales ante
huivsmodi abiurationem in haeresi com-
misissent, non est dubium eos per hoc
fuisse relapsos: quia tunc dubitari non
debet, ex approbati a se prius erroris

consequentia id fecisse.

Relapsus 1o
haeresim quis
dicatur :

Eliam qul post
abiuralionem
favethaersticis.
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Taetes periuri
en o bdei ean-
s adinittendi.

Ao Inqulsito-
ribus inquiren~
dum #it de sor-
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§ 5. Praeterea uonuulli talium, ut
proponitis , inrant coran inquisitoribus
tam de se, quam de aliis super facto hac-
resis veritatem dieere, sed periurant, non
odio tamen vel pretio, sed timore sui
potius, et suorun; corrigunt autem se
postmodum super iis contra se ac alios
suos complices deponendo. Cum  itague
periurus, secundum iura, etiam post poe-:
nitentiam in criminalibus a testimouio
repellatur, hine quaeritur, utrum contra
illos suos complices sit per lestimonia
talium procedendum. Super quo taliter
respoudemus, quod cum crimen huius-
modi sit exceptum, si ex manifestis in-
diciis apparverit, tales non animi levi-
tate ant cii fomite ductos, seu corruptos
pecunia, sed zelo lidei, tamguam poeni-
1entes propriae colpae, asserere guod talia
prius tacuerant, et velint in hoc errorem
sunm corrigere ac alios nonrinare, stari
debet in favorem fidei, nisi aliud obsi-
steret, attestationibus corumdem.

§ 4. Ad illud autem gnod quaeritur,
utrum ad mquisitores liacresis pertmeat

de_divinationihus el sortilegiis, quae con-

tilegiis.

tra_aliquos sibi denuunciantur, cognoscere

ac punire talia exercentes. Brevibus re-

spondetur, quod cum negotinm_fidei

quod  summe  privilegiaton  existit, jier

occupat.ones ahas non deheat mmipediri,

imquisitores 1pst de s, nist  mamfeste

saperent hacresim, rationte huiusmodi of-

ficti sihi commisst, se nullatenns  inteo-

mittant, sed eas relinguant siis indicibus

poena debita castigaudus.

llaereder co-
guntur ad com-
plendam satis
factionem de-
funcli.

§ 5. Quidam wsuper (- adiicitis) pro
iis, quae commizernnt e laeresi, astrin-
guntse iuguisiterihis suliabligatione lono-
rum suornnid recipiendumaly ¢ s pocni-
tentiam et complendanm: sed ea, licet -
juncta, non wmen peracia, (uin patins
in toto vel in parte neglecta, decedunt.
Quacritur ergo, ulvum mgu sitores  ipsi,
vel qui in covnm locum succedunt, pos-
sint ad satisfaciendum piro ipsis delinctis,
liaeredes vel detentores bonavum sic le-
cedentivm coarctare. Ad quod  dicimus,

BULLARITM RONANM

quod st pcr‘ huiusmodi poenitentian ,
aliquod onus ad salutem proficiens im-
positum fuerit iu bonis temporalibus exe-
quendum, ad complementum ipsius per
inquisitores cogi debent haeredes, vel
alit, ad quos bona talium cum suo onere
devenerunt. :

§ 6. Iniungitur etiam alignibus ad
poenam, in poenitentia pro haeresi, ab

restituant, ad quod obligaverant i iudicio
lcclesiae se el sua. In quo quaeritur,
otrum inquisitores ipsi, vel qui succe-
dunt in locum eorum, ad respondendum
coram se conquerentibus de usuris hu-
msmodi, el ad restitutionem earum , si
de ipsis constiterit, possint compellere
taliter poenitentes, prout ab eis in aliis
iniunctis sibi poenitentiis fieri consuevil.
Ad quod respondemus, quaestionem sn-
per usuris molam contra lales iudicia-
liter, non delere audiri ah inguisitoriling
haeresis, nec decidi. Nolentes, quod per
causas hninsmodi  offendiculom  negotio
fidei pracparetur: eos tamen ad restitu-
tionem usurarum, de quibus coustiterit,
compellere poteruut, quibus in satisfa-
ctionem pro praedicto crimine , lwius-
modi restitutionem in poenitentia  inin-
xeronl.

§ 7. Sunt et aliiy, qui confessi  sunt
in tndicio de haeresi coram inquisitorihus
hutusmodi pravitatis, sed antequam eis
ininngeretur  poenitentia ,  decessernnt.
Super quo quaeritur si hacredes talinm
compellt possint ab inquisitorihus, ut ad
ipsorum arbitrium  sansfaciant pro de-
lunctis. Praceipne cum iidem dum vive-
rent, ad  faciendam poenitentiam  quam
inquisitores eis vellent ininugere, hona
sua inquisitoribus obligarint. Coi qnae-
stioni sic duximus respondendum, quod
postquam tales non decesserunt haeretici,
sed reincorporati potins Eeclesiae unitau,
non videmus quod cis post mortem, vel
corum haeredihus, qui ad  sneeessionem
talinm admittuntur, sit satislactio pro ex-
tincto iam crimine iniungenda. In eo

P, CT DO 4P

De  uwsurarun
qusestionibus

I8 l non co‘nnleien-
is 1 1sitor: dum ab inquisi-
lpSlllS pcslls lnqlllsllorl s, ut usuras srilis.

lseredes noa
cogendi ad poe-
nitentias  de-
functo non iu-
iunctas.
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vero eam, in quo haeredes huiusmodi ad
successionem non deberent ob culpam
sui auctoris admitti, non obstante quod
auctoribus ipsis viventibus hoc non fu-
eril, intercedente ipsorum morte, per sen-
tentiam declaratum, ad confiscationem bo-
norum post mortem nihilominus proce~
datur.
§ 8. Adiecistis praeterea, negolium
Pacullas lnqui- sey officium inquisitionis contra haere-
rendi persevel | 5 5 St
per alium quo- licos  dilecto filio priori fratrum Prae-
tont. ™" dicatoram Parisien. a Sede Apostolica
fuisse sub ea forma commissum, ut
idem super hoc posset inquirere, tam
per se, quam per alios, quos ad hoc
idoneos repularet: in quo quaeritur, u-
trum tales delegati existant, et quid pos-
sint etiam sic electi. Super quo taliter
duximus ordinandum, quod idem prior
possit tres vel quatuor idoneos ad hoc
opus assumere, qui parem cum ipso ha-
beant potestatem, et amovere illos, ac
ipsorum loco alios substituere, quoties-
cumque viderit expedire. Ipsi tamen
priori et aliis sic assumptis committendi
dumtaxat cilationes et examinaliones le-
stium, cum de huiusmodi crimine ac cir-
cumslanliiseiusinquiritur, ac denunciatio-
nes sententiarum, quas super iis contra
quoslibet contigerit ferri, et iis similia fa-
ciendi, concediturab eadem Sede facultas.
§ 9. Qnaestioni vero qua quaeritur,
Clericus per- y(pum constitutus in sacris, deprehensus
peluo immuran- . .
dus degradator. 10 liaeresi, et propter hocimmurandus (1)
perpetuo, prius sit ab ordinibus a suo
episcopo degradandus, antequam tradatur
hniusmodi poenitentiae. Respondemus,
quod talis, qui est perpetuo immurandus,
prius debet a suis ordinibus degradari.
§ 10. Nonunulli quogue clerici, et quod
(nurentes ci- est deterius, sacerdoles, praelextu pecu-
qui- Sl AR . .
wuoribus ad ce- Niae, vel alicuius servitii temporalis , in-
e et veniuntur aliquando inquisitionis impe-
dire negotium , instruendo citatos hae-
reticorum credentes de celanda veritate,
falsitate dicenda, vel eos indebite libe-
rando. De quibus quaeritur utrum in-
(1) Immurare, carcere includere (Ducange).
- Bull. Rom. Vol. 1II. 84
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quisitores possint lales capere ac eliam
retinere: aut quod sic accepta restituant,
coarctare. Dubium itaque non videtur,
quod ii, quos constal exercere praemissa,
ea faciunt in favorem haereticac pravi-
tatis. Quare possunt a talibus per inqui-
silores compesci, et poena debita casti-
gari, lam per caplionem personarum,
quam etiam alias, prout culpa exegerit
delinquentis.

§ 11. Quod autem postmodum quae- Butigion gra-
rebatur, quomodo essent puniendi reli- Jit seteuie-
giosi, qui inveniuntur in haeresim deli-
quisse; cum saeculares peccantes in si-

mili casu immurationis, vel alia poena
plectantur. Eius solutio satis patet, cum

certum sit, tales in hoc, et in consimi-

libus delinquentes, gravius etiam saecu~

laribus  puniendos.

~ § 12. Frequenter etiam vobis ab Apo- pectaratio cie-
stolica Sede committitur, ut tam haere- {3 Poca feu-

torum haaretl-

ticos, credentes, receptatores, fautores el corum ot oo-
defensores eorum, quam ipsorun filios " “'*
et nepotes, ac illos etiam, qui praedi-
ctorum interventu vel gratia tales es-
sent adepti, vel assequerentur in poste-
rum, privandi personatibus, dignitatibus
et honoribus quibuscumque, ac beneficiis
ecclesiasticis, et officiis publicis, de dioe-
cesanorum, vel eis absentibus vicariorum
suorum consilio, habeatis liberam facul-
tatem, quod qualiter intelligi debeat, pe—
tivistis eiusdem Sedis oraculo declarari.
Hoc sane de filiis et nepotibus illorum ,
credentium, et aliorum huiusmodi, qui
modo tales esse probantur, intelligen-
dum esse videtur, non autem illorum,
quos cmendatos constiterit, et pro culpa
huiusmodi ad mandatum Ecclesiae pee-
nitenliam recepisse, quam ipsi vel iam
perfecerunt, vel humiliter prosecutioni
eius insistunt, vel parati fuerunt, dum
viverent, ad recipiendam eamdem. Dioe-
cesani quoque in privandis talibus sunt
generaliter requirendi, nisi forsan con-
staret legitime, quod iidem scienter eis
beneficia contulissent; tunc enim eos in

72

An. C. {208

WNsec  omni
prudenter ad
implenda.
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iis requirendos esse non credimus, sed
potius a suo iudice puniendos.

§ 15. Yos igitur hace et alia contin-

“gentia in hac parte commissum  vobis

officium, sic prudenter et fideliter exe-
qui procurelis, sic ad ea pure propter
Deum, cuius cansam gerilis, vestra fera.
tur intentio, quod labor vester vobis ad
vitae praemium, et aliis ad salntem, qnae
solum in talibus quacritur, proficiat aui-
marun.

Datum Viterhii quinto kalendas octo-
bris, pontificatus nostri anno quarto.

Dat. die 27 septembris 1258, pontif. anno 1v.

XLVIL

Infirmi, qui sanae mentis haereticorum
consolamentum pelunt, non excusantur
eo quod, tempore receptae consolationts,
sanae menlis non essenl, eorumque fa-
miliares super hoc in lestes non ad-
mittendi.

Alexander episcopus servus servorum Dei, dilectis
filiis fratribus ordinis fratrum Hinorum in.
quisitoribus haereticae pravitatis in admini.
stratione S. Francisci, praesentibus et futu-
ris, salutem et apostolicam benedictionem

Ex parte vestra fuit propositum coram
nobis, quod nonnulli de partibus, ubi
vobis contra laereticos inquisitionis offi-
cinm est commissum , in mortis articulo
constituti, salotis remedium abhorrentes,
Consolatos haereticos ad se introduci
faciunt, ct ab eis per impositionem ma-
uns, desolationis snae consolationem ac-
cipiunt, secundum pessimam consuetudi-
uem corumdem. Sed filii et haeredes sic
decedentium propter lioe exhaeredari ti-
meutes, ac volentes ob id corum mali-
tiam excusari, proponnntse velle probare
per testes, quod iidem, quando recipie-
haut consolationem huiusmodi, loquelam
amiserant et crant alienali a mente: cum
moris sit apud cos (ut dicitar) quod nul-
lum taliter consolentir, (ni non sit sanae

ROMANUM

mentis ¢t memoriam habeat ordinatam.
Quare nos consulere voluistis, utrum
debeant tales probationes admitti.

§ 1. Nos igitur consultationi vestrac
taliter respondemus, ut si legitime con-
stiterit, quod praedicti, dum sanae mentis
essent, petierint hacereticos  Consolatos,
sicque viam fuerint universac carnis in-
gressi, licet consolationem huinsmodi, imo
verius desolationem, non sanae mentis
effecti, vel post perditam iam loquelam
suscepisse dicantur, nulla super hoc pro-
hatio admittatur, cum in nullo sic dece-
dentes debeant propterea relevari. In do-
bio vero admiti poteril: non tamen uxo-
res, filii, seu familiares, aut de suis ali-
qui, ad hoc probandum recipiantur in
testimonium , sed alii testes idonei, et
specialiter fidei zelatores, cum contra tales
sit non modicum praesumendum: sitque
in talibus propter L:lei privilegium, cum
multa cauthela, snmmaque diligentia prae
cacleris negotiis, procedendum.

Datum  Anagniae idibus novembris,
pontificatus nostri anno quarto.

Dat. die 13 novem. 1258, ponlif. anno 1.

XLVHL

De cautione recipienda ab haereticis con-
versts el eorum [autoribus. Statwitur
insuper, ul ex pecunia ex muletis pro-
ventenli cxpensae Inquisitoribus mini-
strenlur per episcopos.

SUMMARIUM

1. Primum caput. — 2. Caput alterum.

Alexander episcopus servus servorum Dei, dilectis
filiis fratribus ordinis Minorum inquisitoribus
haereticae pravitatisin administratione Sancti
Francisci, tam praesentibus, quam futuris,
salutem et apostolicam benedictionem.

§ 1. Super extirpatione laereticae
pravitatis, loe a vobis in locis in quibus
contra hacreticos vobis inquisitionis offi-
cium est commissum, statnimus obser—~

An. C. 1258

Primum esput
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ANEXO B

Quod super nonnullis